¹²⁹⁰ Der Gebrauch des Ausdrucks „*evidentia*“ in bezug auf die in einer „Lehre für uns“ gewonnene Erkenntnis von einem Objekt, d. h. in einem Glaubenshabitus, ist problematisch. Vgl. unten in diesem Kapitel unter 4.2.

¹²⁹¹ Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, op. cit., S. 86 n. 2: „Secundo dicit, quod Deus sub ratione Deitatis non est notus intellectui nostro pro statu isto, & per consequens cognoscens hanc veritatem necessariam: Deus est trinus, & vnus, non est sibi evidens ex obiecto, cum non cognoscat illud distincte: sed tantum, vel est sibi reuelata, vel credita alicui docenti, &c.“. Vgl. *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 2 [responsio ad rationes Godefridi contra Henricum]: „(...): opinio non stat cum fide, quia habet obiectum nullo modo certum et ideo opinans nihil habet certum; sciens et credens habent obiectum simpliciter certum; et ideo opinio contrariatur vel contradictoriatur utrique. Scientia enim habet obiectum sibi certum et evidens ex evidentia obiecti; fides autem habet obiectum certum et evidens ex auctoritate; et sic obiectum fidei non est omnino non evidens, licet sit non evidens ex illo habitu qui est evidens ex evidentia rei et obiecti. Et ita nullo modo contradicunt, nec etiam contrariantur nec opponuntur esse evidens ex obiecto et evidens ex auctoritate, (...)“. Vgl. auch *Reportata parisiensis* prol. q. 2 a. 4 S. 17 n. 12: „Respondeo, quod ideo opinio non potest stare cum scientia in eodem intellectu respectu eiusdem obiecti, quia opinio non habet obiectum omnino certum, sciens autem & credens habet obiectum simpliciter certum, ideo contradictio est inter opinionem & scientiam: sed fides habet obiectum non evidens ex isto habitu: quia solum habet suam evidentiam ex auctoritate reuelantis, & vt sic, non est evidens ex se: scientia vero habet simpliciter evidentiam ex habitu: (...)“. Vgl. Philotheus BOEHNER, *The history of the franciscan school - Part III: Duns Scotus*, S. 27; Ludwig WALTER, op. cit., S. 90f.; Josef FINKENZELLER, op. cit., S. 153.

¹²⁹² Vgl. im ersten Kapitel unter 1.3 und unten in diesem Kapitel unter 4.2.

Während dem Habitus, der vom ersten Objekt aus evidente Kenntnis hervorbringt, zwar ein *erstes Objekt* besitzt, wird dem Habitus, der nicht vom ersten Objekt aus evident ist, so führt Scotus in *Ord. prol. n. 168* eine für diesen Moment der Untersuchung zentrale Distinktion ein, ein *erstes Subjekt* - nicht ein erstes Objekt - von einem ersten *Bekanntem* (ersten *bekanntem* Objekt)¹²⁹³ gegeben. Daß dem Habitus ein erstes Subjekt von einem Bekanntem gegeben wird, bedeutet, daß diesem Habitus ein erstes Subjekt von einem ersten Vollkommensten (von einem ersten vollkommensten bekannten Objekt) gegeben wird, d. h. von einem, dem unmittelbar die ersten Wahrheiten jenes Habitus inne sind.¹²⁹⁴ Das Subjekt, das dem Habitus gegeben wird, der nicht vom ersten Objekt aus Evidenz besitzt, scheint ein Begriffsgehalt zu sein, den der im Verhältnis stehende Verstand besitzen kann, und unter dem er das, was das eigentümliche erste Objekt ist, erfaßt.¹²⁹⁵ Demgemäß soll im Blick auf die Darlegung von Scotus in *Ord. prol. n. 168* festgestellt werden, daß einem ersten vollkommensten Bekanntem (der Akzent ist formal: dem eigentümlich *erkannten* Begriffsgehalt „dieser göttlichen Wesenheit“) und nicht einem ersten Subjekt (der Akzent ist wieder formal: dem *dem Menschen* erreichbaren *erkannten* Begriffsgehalt „dieser göttlichen Wesenheit“) unmittelbar die ersten notwendigen Wahrheiten der Theologie für uns (logisch-semantisch mit Notwendigkeit) inne sind, d. h. die Prinzipien dieses Habitus.